
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cândido Sales

quarta-feira, 3 de janeiro de 2018 Ano VI - Edição nº 00498 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cândido Sales publica

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12DFCDB4717EEE646C40751A4459A3FC



quarta-feira, 3 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00498 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• PORTARIA GP Nº. 001/018, DE 02 DE JANEIRO DE 2018 - EXONERA A PEDIDOO SR. GLAUBER DE OLIVEIRA LIMA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO Nº 096, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017 - DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO DECRETO DE Nº 095/2017 QUE CONCEDE
FÉRIAS COLETIVAS, PARA OS SERVIDORES PÚBLICOS DE
APOIO VINCULADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
DECRETO Nº. 097 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 - APROVA O QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA – QDD DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2018, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12DFCDB4717EEE646C40751A4459A3FC



quarta-feira, 3 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00498 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Portaria

 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 
 

PORTARIA GP Nº. 001/018, DE 02 DE JANEIRO DE 2018. 
 

  “Exonera a pedidoo Sr. Glauber de 
Oliveira Lima e dá outras providências”. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso 

legal de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. 

V e XXI da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 

24/2002, Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

 

RESOLVE: 

 

Art 1º - EXONERAR A PEDIDOdo Cargo de Diretor de Gestão Educacional 
o Sr.GLAUBER DE OLIVEIRA LIMA.  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 02 de Janeiro de 2018. 

 

 

 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6B3D8E4A8CBB12AA12222D1DF5EBFB81

quarta-feira, 3 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00498 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 3 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00498 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Decreto

 

GABINETE DA PREFEITA
DECRETO Nº 096, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017.

“DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO DECRETO DE Nº 095/2017 QUE 

CONCEDE FÉRIAS COLETIVAS, PARA OS SERVIDORES PÚBLICOS DE 

APOIO VINCULADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES-ESTADO DA BAHIA, no uso legal de 

suas atribuições e de conformidade o que dispõe a Lei Orgânica do Município e 

legislação correlata,

CONSIDERANDO o recesso escolar, em que as atividades administrativas no 

âmbito dos órgãos da Rede Municipal de Ensino, não se encontram em plena 

atividade que possa impor os trabalhos do pessoal de apoio.

DECRETA:

Art. 1º - CONCEDE FÉRIAS COLETIVAS aos servidores públicos de apoio, vinculados 

a Rede Municipal de Ensino, no período de 02 de Janeiro de 2018 a 02 de 

Fevereiro de 2018.

§ Único - AUTORIZO incluir na folha de pagamento do mês de Fevereiro 1/3 

constituição sobre os vencimentos de cada servidor em gozo de férias.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas às 

disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita do Município de Cândido Sales-Estado da Bahia Em 22 de Dezembro de 2017.

Elaine Pontes de Oliveira

Prefeita do Município de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12DFCDB4717EEE646C40751A4459A3FC



quarta-feira, 3 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00498 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº. 097 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017.

                                                                         
“Aprova o Quadro de Detalhamento da 
Despesa – QDD do Poder Executivo 
Municipal para o exercício financeiro de 
2018, e dá outras providências”.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 
com fundamento no que dispõe a LDO/2018, no seu art. 25 e parágrafos, 

DECRETA: 

Art. 1°. Fica aprovado, para o exercício de 2018, na forma do Anexo I, o Quadro de Detalhamento da 
Despesa - QDD, correspondente à programação das Secretarias e Órgãos equivalentes, integrantes 
da estrutura do Poder Executivo Municipal. 

Art 2°. A execução orçamentária e financeira obedecerão a estrutura de custos de projetos e 
atividades, segundo a Natureza da Despesa, em consonância com os respectivos Programas de 
Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual. 

Parágrafo único. A utilização dos recursos que compõem a estrutura de custos de atividades e 
projetos obedecerá ao Cronograma de Execução Mensal de Desembolso e demais normas 
aprovados em Decreto do Poder Executivo em obediência ao disposto na Lei Complementar n° 101/ 
2000 e legislação pertinente. 

Art. 3°. Este Decreto vigora de 1° de janeiro a 31 de dezembro de 2018. 

Gabinete da Prefeita do Município de Cândido Sales-Estado da Bahia Em 29 de Dezembro de 2017.

Elaine Pontes de Oliveira
Prefeita do Município de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12DFCDB4717EEE646C40751A4459A3FC



quarta-feira, 3 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00498 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
     -     CNPJ:13857123/0001-95

Orçamento Programa     -     Exercício de  2018

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 1

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

01 PODER LEGISLATIVOPODER:

01ORGÃO
UNIDADE: 01

CAMARA MUNICIPAL
CAMARA MUNICIPAL

FONTE

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

01.031.0009.1001.0000 135.000,00REEQUIPAMENTOS E CONSERVAÇÃO DA CAMARA
MUNICIPAL

4 DESPESAS DE CAPIT 135.000,00
4 INVESTIMENTOS 135.000,00

4.4.90.51.00 45.000,00Obras e Instalações 0 1 00
4.4.90.52.00 80.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00
4.4.90.61.00 10.000,00Aquisição de Imóveis 0 1 00

01.031.0009.2001.0000 1.175.000,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PLENARIO
3 DESPESAS CORRENT 1.175.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.140.000,00
3.1.90.11.00 1.000.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 140.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 1 00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.000,00
3.3.90.14.00 30.000,00DIÁRIAS - CIVIL 0 1 00
3.3.90.33.00 5.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0 1 00

01.031.0009.2002.0000 1.265.000,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA
3 DESPESAS CORRENT 1.130.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 445.000,00
3.1.90.04.00 10.000,00Contratação p/ Tempo determinado 0 1 00
3.1.90.11.00 400.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 25.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 1 00
3.1.90.94.00 10.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas 0 1 00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 685.000,00
3.3.90.14.00 15.000,00DIÁRIAS - CIVIL 0 1 00
3.3.90.30.00 55.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.35.00 260.000,00Serviços de Consultoria 0 1 00
3.3.90.36.00 70.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 285.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00

4 DESPESAS DE CAPIT 135.000,00
4 INVESTIMENTOS 135.000,00

4.4.90.51.00 45.000,00Obras e Instalações 0 1 00
4.4.90.52.00 80.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00
4.4.90.61.00 10.000,00Aquisição de Imóveis 0 1 00

TOTAL 2.575.000,00

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12DFCDB4717EEE646C40751A4459A3FC



quarta-feira, 3 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00498 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
     -     CNPJ:13857123/0001-95

Orçamento Programa     -     Exercício de  2018

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 2

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER:

01ORGÃO
UNIDADE: 01

GABINETE DA PREFEITA
GABINETE DA PREFEITA

FONTE

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

04.122.0008.2003.0000 578.200,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DA
PREFEITA

3 DESPESAS CORRENT 568.200,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 439.200,00

3.1.90.04.00 5.000,00Contratação p/ Tempo determinado 0 1 00
3.1.90.11.00 355.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 79.200,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 1 00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 129.000,00
3.3.90.14.00 50.000,00DIÁRIAS - CIVIL 0 1 00
3.3.90.30.00 5.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.33.00 20.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0 1 00
3.3.90.35.00 3.000,00Serviços de Consultoria 0 1 00
3.3.90.36.00 3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 45.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
3.3.90.46.00 1.000,00Auxílio-Alimentação 0 1 00
3.3.90.49.00 1.000,00Auxílio Transporte 0 1 00
3.3.90.92.00 1.000,00Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não pessoal) 0 1 00

4 DESPESAS DE CAPIT 10.000,00
4 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.52.00 10.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00

04.122.0008.2004.0000 54.400,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO E OUVIDORIA

3 DESPESAS CORRENT 49.400,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 24.400,00

3.1.90.11.00 20.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 4.400,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 1 00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00
3.3.90.14.00 10.000,00DIÁRIAS - CIVIL 0 1 00
3.3.90.30.00 3.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.36.00 2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00

4 DESPESAS DE CAPIT 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.52.00 5.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00

04.122.0008.2005.0000 188.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA
GERAL

3 DESPESAS CORRENT 183.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 122.000,00

3.1.90.11.00 100.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 22.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 1 00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 61.000,00
3.3.90.14.00 5.000,00DIÁRIAS - CIVIL 0 1 00
3.3.90.30.00 3.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.36.00 3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00

4 DESPESAS DE CAPIT 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.52.00 5.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00

04.122.0008.2006.0000 224.500,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSESSORIA
JURÍDICA

3 DESPESAS CORRENT 219.500,00

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12DFCDB4717EEE646C40751A4459A3FC



quarta-feira, 3 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00498 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
     -     CNPJ:13857123/0001-95

Orçamento Programa     -     Exercício de  2018

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 3

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER:

01ORGÃO
UNIDADE: 01

GABINETE DA PREFEITA
GABINETE DA PREFEITA

FONTE

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

04.122.0008.2006.0000 224.500,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSESSORIA
JURÍDICA

3 DESPESAS CORRENT 219.500,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 91.500,00

3.1.90.04.00 5.000,00Contratação p/ Tempo determinado 0 1 00
3.1.90.11.00 70.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 16.500,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 1 00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 128.000,00
3.3.90.14.00 5.000,00DIÁRIAS - CIVIL 0 1 00
3.3.90.30.00 3.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.35.00 100.000,00Serviços de Consultoria 0 1 00
3.3.90.36.00 10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00

4 DESPESAS DE CAPIT 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.52.00 5.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00

TOTAL 1.045.100,00

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12DFCDB4717EEE646C40751A4459A3FC



quarta-feira, 3 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00498 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
     -     CNPJ:13857123/0001-95

Orçamento Programa     -     Exercício de  2018

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 4

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER:

02ORGÃO
UNIDADE: 01

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

FONTE

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

04.122.0005.2007.0000 6.361.100,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3 DESPESAS CORRENT 6.351.100,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.881.100,00

3.1.90.04.00 50.000,00Contratação p/ Tempo determinado 0 1 00
3.1.90.11.00 1.500.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 331.100,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 1 00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.470.000,00
3.3.90.14.00 15.000,00DIÁRIAS - CIVIL 0 1 00
3.3.90.30.00 800.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.36.00 100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 3.500.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
3.3.90.39.00 50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 24
3.3.90.92.00 5.000,00Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não pessoal) 0 1 00

4 DESPESAS DE CAPIT 10.000,00
4 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.52.00 10.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00

04.122.0005.2008.0000 830.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE OBRAS E
FISCALIZAÇÃO

3 DESPESAS CORRENT 780.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 780.000,00

3.3.90.30.00 50.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.36.00 50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 600.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
3.3.90.39.00 80.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 42

4 DESPESAS DE CAPIT 50.000,00
4 INVESTIMENTOS 50.000,00

4.4.90.51.00 50.000,00Obras e Instalações 0 1 00

15.451.0005.1002.0000 101.000,00PAVIMENTAÇÃO DA RUA QUE LIGA  O MARIMBO AO
COLÉGIO LEONIDAS CARDOSO

4 DESPESAS DE CAPIT 101.000,00
4 INVESTIMENTOS 101.000,00

4.4.90.51.00 1.000,00Obras e Instalações 0 1 00
4.4.90.51.00 100.000,00Obras e Instalações 0 1 24

15.451.0005.1003.0000 101.000,00REFORMA E QUALIFICAÇÃO DA PRAÇA HERCÍLIO
ANTÔNIO VIANA

4 DESPESAS DE CAPIT 101.000,00
4 INVESTIMENTOS 101.000,00

4.4.90.51.00 100.000,00Obras e Instalações 0 1 00
4.4.90.51.00 1.000,00Obras e Instalações 0 1 00

15.451.0005.1073.0000 100.000,00REFORMA E QUALIFICAÇÃO DA PRAÇA DOS
CARVOEIROS, LOCALIZADA NO BAIRRO CÉLIO
ALVES

4 DESPESAS DE CAPIT 100.000,00
4 INVESTIMENTOS 100.000,00

4.4.90.51.00 100.000,00Obras e Instalações 0 1 24

15.451.0005.3001.0000 100.000,00ABERTURA E INST. DE POÇOS ARTESIANOS NOS
POVOADOS DO PAPAGAIO, LAGOA DO ROCHA, ÁGUA
VERDE E POSIDÔNIO

4 DESPESAS DE CAPIT 100.000,00
4 INVESTIMENTOS 100.000,00

4.4.90.51.00 100.000,00Obras e Instalações 0 1 00

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12DFCDB4717EEE646C40751A4459A3FC



quarta-feira, 3 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00498 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
     -     CNPJ:13857123/0001-95

Orçamento Programa     -     Exercício de  2018

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 5

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER:

02ORGÃO
UNIDADE: 01

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

FONTE

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

15.451.0005.3001.0000 100.000,00ABERTURA E INST. DE POÇOS ARTESIANOS NOS
POVOADOS DO PAPAGAIO, LAGOA DO ROCHA, ÁGUA
VERDE E POSIDÔNIO

17.512.0001.2011.0000 120.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SANEAMENTO E
ESGOTAMENTO SANITÁRIO

3 DESPESAS CORRENT 80.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.000,00

3.3.90.30.00 10.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.30.00 10.000,00Material de Consumo 0 1 42
3.3.90.36.00 10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
3.3.90.39.00 30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 42

4 DESPESAS DE CAPIT 40.000,00
4 INVESTIMENTOS 40.000,00

4.4.90.51.00 30.000,00Obras e Instalações 0 1 00
4.4.90.52.00 10.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00

25.122.0008.2009.0000 810.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO E
LIMPEZA PÚBLICA

3 DESPESAS CORRENT 660.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 660.000,00

3.3.90.30.00 100.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.36.00 10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 500.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
3.3.90.39.00 50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 42

4 DESPESAS DE CAPIT 150.000,00
4 INVESTIMENTOS 150.000,00

4.4.90.51.00 100.000,00Obras e Instalações 0 1 00
4.4.90.52.00 50.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00

26.122.0008.2010.0000 545.600,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE,
ESTRADAS E RODAGENS

3 DESPESAS CORRENT 295.600,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 295.600,00

3.3.90.30.00 50.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.30.00 14.000,00Material de Consumo 0 1 16
3.3.90.36.00 30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
3.3.90.39.00 30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 16
3.3.90.39.00 11.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 30
3.3.90.39.00 60.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 42

4 DESPESAS DE CAPIT 250.000,00
4 INVESTIMENTOS 250.000,00

4.4.90.51.00 200.000,00Obras e Instalações 0 1 00
4.4.90.52.00 50.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00

TOTAL 9.068.700,00

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12DFCDB4717EEE646C40751A4459A3FC



quarta-feira, 3 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00498 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
     -     CNPJ:13857123/0001-95

Orçamento Programa     -     Exercício de  2018

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 6

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER:

03ORGÃO
UNIDADE: 01

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

FONTE

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

04.122.0008.2012.0000 711.100,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE FINANÇAS

3 DESPESAS CORRENT 711.100,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 250.100,00

3.1.90.04.00 5.000,00Contratação p/ Tempo determinado 0 1 00
3.1.90.11.00 200.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 45.100,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 1 00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 461.000,00
3.3.90.14.00 30.000,00DIÁRIAS - CIVIL 0 1 00
3.3.90.30.00 10.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.33.00 1.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0 1 00
3.3.90.35.00 350.000,00Serviços de Consultoria 0 1 00
3.3.90.36.00 10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
3.3.90.46.00 1.000,00Auxílio-Alimentação 0 1 00
3.3.90.46.00 1.000,00Auxílio-Alimentação 0 1 00
3.3.90.49.00 1.000,00Auxílio Transporte 0 1 00
3.3.90.92.00 5.000,00Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não pessoal) 0 1 00
3.3.90.93.00 1.000,00Indenizações e Restituições 0 1 00
3.3.90.94.00 1.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas 0 1 00

04.123.0008.2013.0000 95.100,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CONTABILIDADE,
COMPRAS E ALMOXARIFADO, LICITAÇÃO E
CONTRATOS

3 DESPESAS CORRENT 90.100,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 67.100,00

3.1.90.04.00 5.000,00Contratação p/ Tempo determinado 0 1 00
3.1.90.11.00 50.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 12.100,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 1 00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 23.000,00
3.3.90.14.00 5.000,00DIÁRIAS - CIVIL 0 1 00
3.3.90.30.00 5.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.36.00 3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00

4 DESPESAS DE CAPIT 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.52.00 5.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00

28.123.0008.2014.0000 588.500,00ENCARGOS COM O PASEP
3 DESPESAS CORRENT 588.500,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 588.500,00
3.3.90.47.00 585.100,00Obrigações Tributárias e Contributivas 0 1 00
3.3.90.47.00 1.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas 0 1 16
3.3.90.47.00 2.400,00Obrigações Tributárias e Contributivas 0 1 42

28.843.0008.2082.0000 1.025.000,00ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL
3 DESPESAS CORRENT 25.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.000,00
3.1.90.91.00 10.000,00Sentenças Judiciais (pessoal e encargos sociais) 0 1 00

2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 10.000,00
3.2.90.21.00 5.000,00Juros sobre a Dívida por Contrato 0 1 00
3.2.90.22.00 5.000,00Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 0 1 00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00
3.3.90.91.00 5.000,00Sentenças Judiciais (que não pessoal e encargos) 0 1 00

4 DESPESAS DE CAPIT 1.000.000,00
6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.000.000,00

4.6.90.71.00 1.000.000,00Principal da Dívida Contratual Resgatada 0 1 00

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12DFCDB4717EEE646C40751A4459A3FC



quarta-feira, 3 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00498 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
     -     CNPJ:13857123/0001-95

Orçamento Programa     -     Exercício de  2018

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 7

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER:

03ORGÃO
UNIDADE: 01

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

FONTE

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

28.843.0008.2082.0000 1.025.000,00ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

99.999.9999.9999.0000 583.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA
9 RESERVA DE CONTIN 583.000,00

9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 583.000,00
9.9.99.99.99 583.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0 1 00

TOTAL 3.002.700,00

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12DFCDB4717EEE646C40751A4459A3FC



quarta-feira, 3 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00498 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
     -     CNPJ:13857123/0001-95

Orçamento Programa     -     Exercício de  2018

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 8

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER:

04ORGÃO
UNIDADE: 01

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FONTE

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

12.122.0001.2015.0000 1.485.100,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

3 DESPESAS CORRENT 1.385.100,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 860.100,00

3.1.90.04.00 5.000,00Contratação p/ Tempo determinado 7 1 01
3.1.90.11.00 700.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 7 1 01
3.1.90.13.00 155.100,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7 1 01

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 525.000,00
3.3.90.14.00 5.000,00DIÁRIAS - CIVIL 7 1 01
3.3.90.18.00 10.000,00Auxílio Financeiro a Estudantes 7 1 01
3.3.90.30.00 300.000,00Material de Consumo 7 1 01
3.3.90.33.00 1.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 7 1 01
3.3.90.35.00 5.000,00Serviços de Consultoria 7 1 01
3.3.90.36.00 100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7 1 01
3.3.90.39.00 100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7 1 01
3.3.90.46.00 1.000,00Auxílio-Alimentação 7 1 01
3.3.90.49.00 1.000,00Auxílio Transporte 7 1 01
3.3.90.93.00 1.000,00Indenizações e Restituições 7 1 01
3.3.90.94.00 1.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas 7 1 01

4 DESPESAS DE CAPIT 100.000,00
4 INVESTIMENTOS 100.000,00

4.4.90.52.00 100.000,00Equipamentos e Material Permanente 7 1 01

12.122.0001.2016.0000 12.000,00MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS
3 DESPESAS CORRENT 12.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.000,00
3.3.90.14.00 3.000,00DIÁRIAS - CIVIL 7 1 01
3.3.90.30.00 3.000,00Material de Consumo 7 1 01
3.3.90.36.00 3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7 1 01
3.3.90.39.00 3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7 1 01

TOTAL 1.497.100,00

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12DFCDB4717EEE646C40751A4459A3FC



quarta-feira, 3 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00498 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
     -     CNPJ:13857123/0001-95

Orçamento Programa     -     Exercício de  2018

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 9

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER:

04ORGÃO
UNIDADE: 02

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FONTE

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

12.129.0001.2019.0000 4.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PDDE
3 DESPESAS CORRENT 3.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000,00
3.3.90.30.00 1.000,00Material de Consumo 0 1 15
3.3.90.36.00 1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 15
3.3.90.39.00 1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 15

4 DESPESAS DE CAPIT 1.000,00
4 INVESTIMENTOS 1.000,00

4.4.90.52.00 1.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 15

12.306.0001.2020.0000 1.161.500,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE
3 DESPESAS CORRENT 1.161.500,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.161.500,00
3.3.90.30.00 100.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.30.00 100.000,00Material de Consumo 0 1 04
3.3.90.30.00 861.500,00Material de Consumo 0 1 15
3.3.90.30.00 100.000,00Material de Consumo 0 1 19

12.361.0001.2017.0000 24.384.500,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO
FUNDAMENTAL

3 DESPESAS CORRENT 24.234.500,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.079.500,00

3.1.90.04.00 10.000,00Contratação p/ Tempo determinado 0 1 18
3.1.90.04.00 5.000,00Contratação p/ Tempo determinado 0 1 19
3.1.90.04.00 5.000,00Contratação p/ Tempo determinado 7 1 01
3.1.90.11.0012.500.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0 1 18
3.1.90.11.00 5.000.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0 1 19
3.1.90.11.00 550.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 7 1 01
3.1.90.13.00 2.752.200,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 1 18
3.1.90.13.00 1.102.200,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 1 19
3.1.90.13.00 155.100,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7 1 01

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.155.000,00
3.3.90.14.00 3.000,00DIÁRIAS - CIVIL 0 1 19
3.3.90.14.00 5.000,00DIÁRIAS - CIVIL 7 1 01
3.3.90.18.00 10.000,00Auxílio Financeiro a Estudantes 7 1 01
3.3.90.30.00 211.000,00Material de Consumo 0 1 04
3.3.90.30.00 200.000,00Material de Consumo 0 1 19
3.3.90.30.00 100.000,00Material de Consumo 7 1 01
3.3.90.33.00 500.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0 1 19
3.3.90.36.00 5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 19
3.3.90.36.00 100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7 1 01
3.3.90.39.00 300.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 04
3.3.90.39.00 16.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 15
3.3.90.39.00 600.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 19
3.3.90.39.00 100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7 1 01
3.3.90.92.00 5.000,00Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não pessoal) 7 1 01

4 DESPESAS DE CAPIT 150.000,00
4 INVESTIMENTOS 150.000,00

4.4.90.52.00 50.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 19
4.4.90.52.00 100.000,00Equipamentos e Material Permanente 7 1 01

12.365.0001.2018.0000 744.900,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL
3 DESPESAS CORRENT 734.900,00

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12DFCDB4717EEE646C40751A4459A3FC



quarta-feira, 3 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00498 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
     -     CNPJ:13857123/0001-95

Orçamento Programa     -     Exercício de  2018

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 10

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER:

04ORGÃO
UNIDADE: 02

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FONTE

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

12.365.0001.2018.0000 744.900,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL
3 DESPESAS CORRENT 734.900,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 663.900,00
3.1.90.04.00 10.000,00Contratação p/ Tempo determinado 0 1 18
3.1.90.04.00 5.000,00Contratação p/ Tempo determinado 0 1 19
3.1.90.04.00 5.000,00Contratação p/ Tempo determinado 7 1 01
3.1.90.11.00 390.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0 1 18
3.1.90.11.00 100.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0 1 19
3.1.90.11.00 10.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 7 1 01
3.1.90.13.00 87.800,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 1 18
3.1.90.13.00 23.100,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 1 19
3.1.90.13.00 33.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7 1 01

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 71.000,00
3.3.90.14.00 3.000,00DIÁRIAS - CIVIL 7 1 01
3.3.90.30.00 20.000,00Material de Consumo 0 1 04
3.3.90.30.00 5.000,00Material de Consumo 0 1 19
3.3.90.30.00 5.000,00Material de Consumo 7 1 01
3.3.90.36.00 3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7 1 01
3.3.90.39.00 20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 04
3.3.90.39.00 10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 19
3.3.90.39.00 5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7 1 01

4 DESPESAS DE CAPIT 10.000,00
4 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.52.00 5.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 19
4.4.90.52.00 5.000,00Equipamentos e Material Permanente 7 1 01

12.366.0001.2022.0000 17.200,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO EJA
3 DESPESAS CORRENT 16.200,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.200,00
3.1.90.04.00 5.000,00Contratação p/ Tempo determinado 7 1 01
3.1.90.11.00 5.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 7 1 01
3.1.90.13.00 2.200,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7 1 01

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.000,00
3.3.90.14.00 1.000,00DIÁRIAS - CIVIL 7 1 01
3.3.90.30.00 1.000,00Material de Consumo 7 1 01
3.3.90.36.00 1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7 1 01
3.3.90.39.00 1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7 1 01

4 DESPESAS DE CAPIT 1.000,00
4 INVESTIMENTOS 1.000,00

4.4.90.52.00 1.000,00Equipamentos e Material Permanente 7 1 01

12.785.0001.2021.0000 681.200,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE
ESCOLAR

3 DESPESAS CORRENT 681.200,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 681.200,00

3.3.90.33.00 100.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0 1 04
3.3.90.33.00 100.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0 1 15
3.3.90.39.00 100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 04
3.3.90.39.00 61.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 15
3.3.90.39.00 169.700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 19
3.3.90.39.00 50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 22
3.3.90.39.00 100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7 1 01

TOTAL 26.993.300,00

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12DFCDB4717EEE646C40751A4459A3FC



quarta-feira, 3 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00498 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
     -     CNPJ:13857123/0001-95

Orçamento Programa     -     Exercício de  2018

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 11

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER:

05ORGÃO
UNIDADE: 01

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SMS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA- SMS

FONTE

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

10.122.0003.2023.0000 418.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE
SAÚDE

3 DESPESAS CORRENT 408.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 250.100,00

3.1.90.04.00 5.000,00Contratação p/ Tempo determinado 6 1 02
3.1.90.11.00 200.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 6 1 02
3.1.90.13.00 45.100,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6 1 02

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 157.900,00
3.3.90.14.00 10.000,00DIÁRIAS - CIVIL 6 1 02
3.3.90.30.00 50.000,00Material de Consumo 6 1 02
3.3.90.33.00 1.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6 1 02
3.3.90.35.00 32.900,00Serviços de Consultoria 6 1 02
3.3.90.36.00 10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6 1 02
3.3.90.39.00 50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6 1 02
3.3.90.46.00 1.000,00Auxílio-Alimentação 6 1 02
3.3.90.49.00 1.000,00Auxílio Transporte 6 1 02
3.3.90.92.00 1.000,00Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não pessoal) 6 1 02
3.3.90.93.00 1.000,00Indenizações e Restituições 6 1 02

4 DESPESAS DE CAPIT 10.000,00
4 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.52.00 10.000,00Equipamentos e Material Permanente 6 1 02

10.122.0003.2024.0000 10.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO DE SAÚDE
3 DESPESAS CORRENT 8.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.000,00
3.3.90.14.00 2.000,00DIÁRIAS - CIVIL 6 1 02
3.3.90.30.00 2.000,00Material de Consumo 6 1 02
3.3.90.36.00 2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6 1 02
3.3.90.39.00 2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6 1 02

4 DESPESAS DE CAPIT 2.000,00
4 INVESTIMENTOS 2.000,00

4.4.90.52.00 2.000,00Equipamentos e Material Permanente 6 1 02

TOTAL 428.000,00

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12DFCDB4717EEE646C40751A4459A3FC



quarta-feira, 3 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00498 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
     -     CNPJ:13857123/0001-95

Orçamento Programa     -     Exercício de  2018

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 12

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER:

05ORGÃO
UNIDADE: 02

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SMS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FONTE

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

10.122.0003.2025.0000 1.919.100,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE

3 DESPESAS CORRENT 1.869.100,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 738.100,00

3.1.90.04.00 5.000,00Contratação p/ Tempo determinado 6 1 02
3.1.90.11.00 600.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 6 1 02
3.1.90.13.00 133.100,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6 1 02

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.131.000,00
3.3.90.14.00 15.000,00DIÁRIAS - CIVIL 6 1 02
3.3.90.30.00 100.000,00Material de Consumo 6 1 02
3.3.90.33.00 1.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6 1 02
3.3.90.35.00 100.000,00Serviços de Consultoria 6 1 02
3.3.90.36.00 10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6 1 02
3.3.90.39.00 800.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6 1 02
3.3.90.48.00 100.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 6 1 02
3.3.90.92.00 5.000,00Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não pessoal) 6 1 02

4 DESPESAS DE CAPIT 50.000,00
4 INVESTIMENTOS 50.000,00

4.4.90.52.00 50.000,00Equipamentos e Material Permanente 6 1 02

10.301.0003.2027.0000 4.111.900,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO
BÁSICA

3 DESPESAS CORRENT 4.073.400,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.830.400,00

3.1.90.04.00 10.000,00Contratação p/ Tempo determinado 0 1 14
3.1.90.04.00 10.000,00Contratação p/ Tempo determinado 6 1 02
3.1.90.11.00 1.800.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0 1 14
3.1.90.11.00 500.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 6 1 02
3.1.90.13.00 398.200,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 1 14
3.1.90.13.00 112.200,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6 1 02

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.243.000,00
3.3.90.14.00 5.000,00DIÁRIAS - CIVIL 6 1 02
3.3.90.30.00 200.000,00Material de Consumo 0 1 14
3.3.90.30.00 62.000,00Material de Consumo 0 1 23
3.3.90.30.00 10.000,00Material de Consumo 0 1 23
3.3.90.30.00 100.000,00Material de Consumo 6 1 02
3.3.90.33.00 1.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0 1 14
3.3.90.36.00 5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6 1 02
3.3.90.39.00 350.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 14
3.3.90.39.00 100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 23
3.3.90.39.00 200.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6 1 02
3.3.90.46.00 2.000,00Auxílio-Alimentação 0 1 14
3.3.90.48.00 100.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 0 1 14
3.3.90.48.00 100.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 6 1 02
3.3.90.49.00 1.000,00Auxílio Transporte 0 1 14
3.3.90.92.00 5.000,00Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não pessoal) 0 1 14
3.3.90.93.00 1.000,00Indenizações e Restituições 0 1 14
3.3.90.94.00 1.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas 0 1 14

4 DESPESAS DE CAPIT 38.500,00
4 INVESTIMENTOS 38.500,00

4.4.90.52.00 28.500,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 14
4.4.90.52.00 10.000,00Equipamentos e Material Permanente 6 1 02

10.302.0003.2026.0000 347.600,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3 DESPESAS CORRENT 347.600,00

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12DFCDB4717EEE646C40751A4459A3FC



quarta-feira, 3 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00498 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
     -     CNPJ:13857123/0001-95

Orçamento Programa     -     Exercício de  2018

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 13

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER:

05ORGÃO
UNIDADE: 02

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SMS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FONTE

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

10.302.0003.2026.0000 347.600,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3 DESPESAS CORRENT 347.600,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 347.600,00

3.3.90.30.00 147.600,00Material de Consumo 0 1 14
3.3.90.30.00 200.000,00Material de Consumo 6 1 02

10.302.0003.2028.0000 2.651.200,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA MAC
3 DESPESAS CORRENT 2.613.300,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.848.300,00
3.1.90.04.00 5.000,00Contratação p/ Tempo determinado 0 1 14
3.1.90.04.00 5.000,00Contratação p/ Tempo determinado 0 1 23
3.1.90.04.00 5.000,00Contratação p/ Tempo determinado 6 1 02
3.1.90.11.00 500.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0 1 14
3.1.90.11.00 500.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0 1 23
3.1.90.11.00 500.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 6 1 02
3.1.90.13.00 111.100,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 1 14
3.1.90.13.00 111.100,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 1 23
3.1.90.13.00 111.100,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6 1 02

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 765.000,00
3.3.90.14.00 10.000,00DIÁRIAS - CIVIL 6 1 02
3.3.90.30.00 50.000,00Material de Consumo 0 1 14
3.3.90.30.00 60.000,00Material de Consumo 0 1 23
3.3.90.30.00 100.000,00Material de Consumo 6 1 02
3.3.90.36.00 10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6 1 02
3.3.90.39.00 135.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 14
3.3.90.39.00 200.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 23
3.3.90.39.00 200.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6 1 02

4 DESPESAS DE CAPIT 37.900,00
4 INVESTIMENTOS 37.900,00

4.4.90.52.00 10.500,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 14
4.4.90.52.00 17.400,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 23
4.4.90.52.00 10.000,00Equipamentos e Material Permanente 6 1 02

10.304.0003.2029.0000 348.900,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA
VIGILÂNCIA

3 DESPESAS CORRENT 338.900,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 280.600,00

3.1.90.04.00 5.000,00Contratação p/ Tempo determinado 0 1 14
3.1.90.04.00 5.000,00Contratação p/ Tempo determinado 6 1 02
3.1.90.11.00 170.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0 1 14
3.1.90.11.00 50.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 6 1 02
3.1.90.13.00 38.500,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 1 14
3.1.90.13.00 12.100,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6 1 02

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 58.300,00
3.3.90.14.00 5.000,00DIÁRIAS - CIVIL 6 1 02
3.3.90.30.00 5.000,00Material de Consumo 0 1 14
3.3.90.30.00 10.000,00Material de Consumo 6 1 02
3.3.90.36.00 5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 14
3.3.90.36.00 5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6 1 02
3.3.90.39.00 8.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 14
3.3.90.39.00 20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6 1 02

4 DESPESAS DE CAPIT 10.000,00
4 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.52.00 5.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 14
4.4.90.52.00 5.000,00Equipamentos e Material Permanente 6 1 02

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12DFCDB4717EEE646C40751A4459A3FC



quarta-feira, 3 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00498 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
     -     CNPJ:13857123/0001-95

Orçamento Programa     -     Exercício de  2018

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 14

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER:

05ORGÃO
UNIDADE: 02

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SMS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FONTE

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

TOTAL 9.378.700,00

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12DFCDB4717EEE646C40751A4459A3FC



quarta-feira, 3 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00498 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
     -     CNPJ:13857123/0001-95

Orçamento Programa     -     Exercício de  2018

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 15

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER:

06ORGÃO
UNIDADE: 01

SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FONTE

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

08.122.0004.2030.0000 183.100,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3 DESPESAS CORRENT 173.100,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 128.100,00

3.1.90.04.00 5.000,00Contratação p/ Tempo determinado 0 1 00
3.1.90.11.00 100.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 23.100,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 1 00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 45.000,00
3.3.90.14.00 10.000,00DIÁRIAS - CIVIL 0 1 00
3.3.90.30.00 5.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.36.00 20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00

4 DESPESAS DE CAPIT 10.000,00
4 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.52.00 10.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00

08.122.0004.2031.0000 15.000,00MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS
3 DESPESAS CORRENT 12.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.000,00
3.3.90.14.00 3.000,00DIÁRIAS - CIVIL 0 1 00
3.3.90.30.00 3.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.36.00 3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00

4 DESPESAS DE CAPIT 3.000,00
4 INVESTIMENTOS 3.000,00

4.4.90.52.00 3.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00

08.244.0004.2037.0000 131.900,00MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO PBF E
CADASTRO ÚNICO

3 DESPESAS CORRENT 121.900,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 85.400,00

3.1.90.04.00 5.000,00Contratação p/ Tempo determinado 0 1 29
3.1.90.11.00 65.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0 1 29
3.1.90.13.00 15.400,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 1 29

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.500,00
3.3.90.30.00 11.500,00Material de Consumo 0 1 29
3.3.90.36.00 5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 29
3.3.90.39.00 20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 29

4 DESPESAS DE CAPIT 10.000,00
4 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.52.00 10.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 29

TOTAL 330.000,00

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12DFCDB4717EEE646C40751A4459A3FC



quarta-feira, 3 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00498 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
     -     CNPJ:13857123/0001-95

Orçamento Programa     -     Exercício de  2018

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 16

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER:

06ORGÃO
UNIDADE: 02

SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FONTE

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

08.122.0004.2032.0000 1.439.100,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

3 DESPESAS CORRENT 1.424.100,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 494.100,00

3.1.90.04.00 5.000,00Contratação p/ Tempo determinado 0 1 00
3.1.90.11.00 400.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 89.100,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 1 00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 930.000,00
3.3.90.14.00 10.000,00DIÁRIAS - CIVIL 0 1 00
3.3.90.30.00 50.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.32.00 300.000,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0 1 00
3.3.90.36.00 20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 400.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
3.3.90.48.00 150.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 0 1 00

4 DESPESAS DE CAPIT 15.000,00
4 INVESTIMENTOS 15.000,00

4.4.90.52.00 15.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00

08.244.0004.2033.0000 90.100,00MANUTENÇÃO DO GRUPO DOS PROGRAMAS
3 DESPESAS CORRENT 85.100,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 39.040,00
3.1.90.04.00 5.000,00Contratação p/ Tempo determinado 0 1 29
3.1.90.11.00 27.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0 1 29
3.1.90.13.00 7.040,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 1 29

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 46.060,00
3.3.90.30.00 15.000,00Material de Consumo 0 1 29
3.3.90.36.00 5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 29
3.3.90.39.00 26.060,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 29

4 DESPESAS DE CAPIT 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.52.00 5.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 29

08.244.0004.2034.0000 78.000,00MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSE (PAEFI)
3 DESPESAS CORRENT 63.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 33.000,00
3.1.90.04.00 3.000,00Contratação p/ Tempo determinado 0 1 29
3.1.90.11.00 24.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0 1 29
3.1.90.13.00 6.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 1 29

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00
3.3.90.30.00 10.000,00Material de Consumo 0 1 29
3.3.90.36.00 5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 29
3.3.90.39.00 15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 29

4 DESPESAS DE CAPIT 15.000,00
4 INVESTIMENTOS 15.000,00

4.4.90.52.00 15.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 29

08.244.0004.2035.0000 363.600,00MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSB (SCFV/PBF)
3 DESPESAS CORRENT 348.600,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 128.100,00
3.1.90.04.00 5.000,00Contratação p/ Tempo determinado 0 1 29
3.1.90.11.00 100.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0 1 29
3.1.90.13.00 23.100,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 1 29

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12DFCDB4717EEE646C40751A4459A3FC



quarta-feira, 3 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00498 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
     -     CNPJ:13857123/0001-95

Orçamento Programa     -     Exercício de  2018

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 17

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER:

06ORGÃO
UNIDADE: 02

SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FONTE

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

08.244.0004.2035.0000 363.600,00MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSB (SCFV/PBF)
3 DESPESAS CORRENT 348.600,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 220.500,00
3.3.90.14.00 5.000,00DIÁRIAS - CIVIL 0 1 00
3.3.90.14.00 5.000,00DIÁRIAS - CIVIL 0 1 29
3.3.90.30.00 5.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.30.00 80.500,00Material de Consumo 0 1 29
3.3.90.36.00 5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 29
3.3.90.36.00 10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 29
3.3.90.39.00 10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
3.3.90.39.00 100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 29

4 DESPESAS DE CAPIT 15.000,00
4 INVESTIMENTOS 15.000,00

4.4.90.52.00 5.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00
4.4.90.52.00 10.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 29

08.244.0004.2036.0000 36.200,00MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO SUAS (IGD
SUAS)

3 DESPESAS CORRENT 32.200,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.200,00

3.1.90.04.00 5.000,00Contratação p/ Tempo determinado 0 1 29
3.1.90.11.00 5.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0 1 29
3.1.90.13.00 2.200,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 1 29

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00
3.3.90.30.00 10.000,00Material de Consumo 0 1 29
3.3.90.36.00 5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 29
3.3.90.39.00 5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 29

4 DESPESAS DE CAPIT 4.000,00
4 INVESTIMENTOS 4.000,00

4.4.90.52.00 4.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 29

08.244.0004.2079.0000 306.000,00MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS
3 DESPESAS CORRENT 306.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 306.000,00
3.3.90.30.00 300.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.32.00 6.000,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0 1 28

08.244.0004.2084.0000 44.000,00MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FEAS
3 DESPESAS CORRENT 41.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.000,00
3.1.90.04.00 3.000,00Contratação p/ Tempo determinado 0 1 28
3.1.90.11.00 10.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0 1 28
3.1.90.13.00 2.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 1 28

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.000,00
3.3.90.14.00 2.000,00DIÁRIAS - CIVIL 0 1 28
3.3.90.30.00 14.000,00Material de Consumo 0 1 28
3.3.90.36.00 5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 28
3.3.90.39.00 5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 28

4 DESPESAS DE CAPIT 3.000,00
4 INVESTIMENTOS 3.000,00

4.4.90.52.00 3.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 28

TOTAL 2.357.000,00

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12DFCDB4717EEE646C40751A4459A3FC



quarta-feira, 3 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00498 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
     -     CNPJ:13857123/0001-95

Orçamento Programa     -     Exercício de  2018

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 18

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER:

06ORGÃO
UNIDADE: 03

SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

FONTE

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

08.244.0004.2080.0000 11.100,00MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E
ADOLESCENTE

3 DESPESAS CORRENT 10.100,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.100,00

3.1.90.11.00 5.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 1.100,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 1 00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.000,00
3.3.90.14.00 1.000,00DIÁRIAS - CIVIL 0 1 00
3.3.90.30.00 1.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.36.00 1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00

4 DESPESAS DE CAPIT 1.000,00
4 INVESTIMENTOS 1.000,00

4.4.90.52.00 1.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00

TOTAL 11.100,00

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12DFCDB4717EEE646C40751A4459A3FC



quarta-feira, 3 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00498 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
     -     CNPJ:13857123/0001-95

Orçamento Programa     -     Exercício de  2018

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 19

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER:

06ORGÃO
UNIDADE: 04

SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

FONTE

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

08.244.0005.2038.0000 10.100,00MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
3 DESPESAS CORRENT 10.100,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.100,00
3.1.90.11.00 5.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 1.100,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 1 00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.000,00
3.3.90.14.00 1.000,00DIÁRIAS - CIVIL 0 1 00
3.3.90.30.00 1.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.36.00 1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00

TOTAL 10.100,00

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12DFCDB4717EEE646C40751A4459A3FC



quarta-feira, 3 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00498 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
     -     CNPJ:13857123/0001-95

Orçamento Programa     -     Exercício de  2018

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 20

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER:

07ORGÃO
UNIDADE: 01

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO  EXPANSÃO ECONÔMICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FONTE

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

23.122.0007.2075.0000 261.100,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

3 DESPESAS CORRENT 211.100,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 61.100,00

3.1.90.04.00 5.000,00Contratação p/ Tempo determinado 0 1 00
3.1.90.11.00 50.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 6.100,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 1 00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 150.000,00
3.3.90.14.00 20.000,00DIÁRIAS - CIVIL 0 1 00
3.3.90.30.00 30.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.36.00 50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00

4 DESPESAS DE CAPIT 50.000,00
4 INVESTIMENTOS 50.000,00

4.4.90.52.00 50.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00

23.122.0007.3002.0000 300.000,00CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DA FEIRA LIVRE DO
DISTRITO DE QUARAÇU

4 DESPESAS DE CAPIT 300.000,00
4 INVESTIMENTOS 300.000,00

4.4.90.51.00 200.000,00Obras e Instalações 0 1 00
4.4.90.52.00 100.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00

TOTAL 561.100,00

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12DFCDB4717EEE646C40751A4459A3FC



quarta-feira, 3 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00498 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
     -     CNPJ:13857123/0001-95

Orçamento Programa     -     Exercício de  2018

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 21

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER:

08ORGÃO
UNIDADE: 01

SECRETARIA MUN. DE CULTURA,TURISMO, DESPORTO E LAZER
SECRETARIA MUN. DE CULTURA,TURISMO, DESPORTO E LAZER

FONTE

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

13.122.0002.2076.0000 139.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE
CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER

3 DESPESAS CORRENT 134.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 104.000,00

3.1.90.11.00 100.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 4.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 1 00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00
3.3.90.14.00 5.000,00DIÁRIAS - CIVIL 0 1 00
3.3.90.30.00 10.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.36.00 5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00

4 DESPESAS DE CAPIT 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.52.00 5.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00

13.122.0002.3003.0000 200.000,00COLOCAÇÃO DE GRAMA, ALAMBRADOS E CONST.
DE  VESTIÁRIOS NOS CAMPOS DE FUTEBOL DOS
DIST. DE QUARAÇU, LAGOA GRANDE

3 DESPESAS CORRENT 200.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000,00

3.3.90.39.00 200.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00

13.392.0002.2078.0000 641.000,00PROMOÇÃO DE FESTAS POPULARES
3 DESPESAS CORRENT 641.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 641.000,00
3.3.90.30.00 5.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.31.00 20.000,00PREMIAÇÕES CULTURAIS, ART., CIENTÍFICAS, DESPORT. E OUTR 0 1 00
3.3.90.32.00 5.000,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0 1 00
3.3.90.36.00 5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 600.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
3.3.90.39.00 6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 10

15.813.0002.1072.0000 256.000,00INFRAESTRUTURA TURÍSTICA NA PRAÇA E LAGO DO
BAIRRO LAGOINHA

3 DESPESAS CORRENT 55.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 55.000,00

3.3.90.39.00 55.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 24
4 DESPESAS DE CAPIT 201.000,00

4 INVESTIMENTOS 201.000,00
4.4.90.51.00 1.000,00Obras e Instalações 0 1 00
4.4.90.51.00 200.000,00Obras e Instalações 0 1 24

TOTAL 1.236.000,00

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12DFCDB4717EEE646C40751A4459A3FC



quarta-feira, 3 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00498 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
     -     CNPJ:13857123/0001-95

Orçamento Programa     -     Exercício de  2018

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 22

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER:

09ORGÃO
UNIDADE: 01

SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, REC. HÍDRICOS E INTERIOR
SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, REC. HÍDRICOS E INTERIOR

FONTE

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

23.122.0006.2077.0000 260.100,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE, RECURSOS HÍDRICOS E INTERIOR

3 DESPESAS CORRENT 255.100,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 128.100,00

3.1.90.04.00 5.000,00Contratação p/ Tempo determinado 0 1 00
3.1.90.11.00 100.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 23.100,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 1 00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 127.000,00
3.3.90.14.00 2.000,00DIÁRIAS - CIVIL 0 1 00
3.3.90.30.00 20.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.36.00 5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00

4 DESPESAS DE CAPIT 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.52.00 5.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00

23.122.0006.3004.0000 100.000,00ABERTURA E INSTALAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS
NOS POVOADOS DE PEDRA REDONDA, POVOADO DE
POSSIDÔNIO, POVOADO DO BOMBA E POVOA

3 DESPESAS CORRENT 100.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00

3.3.90.36.00 50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00

TOTAL 360.100,00

ELAINE PONTES DE OLIVEIRA
PREFEITA

58.854.000,00Total Geral:

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12DFCDB4717EEE646C40751A4459A3FC


		2018-01-03T15:44:46-0200




